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ANOTACE

Tématem bakalářské práce je vliv kulturních akcí na proces regenerace
postprůmyslových měst se zaměřením na města Glasgow a Liverpool. Jedná se o
přehled poznatků dosavadní odborné literatury, vztahující se k těmto městům a
to zejména ve spojení s projektem Evropské hlavní město kultury. Nejedná se
tedy o primární výzkum či vlastní hodnocení strategií kulturně vedeného rozvoje
postprůmyslových měst. Výsledkem by mělo být shrnutí dostupné literatury,
která se soustředí na negativní i pozitivní dopady tohoto procesu ve Velké
Británii s okrajovým doplněním o českou zkušenost.

Klíčová slova: kultura, kulturní akce, kulturně vedená regenerace průmyslových
měst, městská regenerace, kulturní plánování, kulturní politika, Evropské hlavní
město kultury, post-industriální města, image města, branding.

ANNOTATION

This bachelor thesis is focused on the influence of cultural events on the process
of regeneration in post-industrial cities on the example of the cities Glasgow and
Liverpool. This is an overview of the knowledge in existing literature related to
these cities, especially in connection with the project European Capital of
Culture. Therefore this is not a primary research or self-assessment of the
cultural-led strategies developed in post-industrial cities. The result should be a
summary of the available literature that focuses on the positive and negative
impacts of this process in the UK with additional enrichment of Czech
experience.
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Úvod

Tato práce si klade za cíl prozkoumat strategie kulturní obnovy

postprůmyslových měst, tak jak se formovaly od konce 70. let. na příkladu dvou

bývalých britských průmyslových center. Nejprve rozebírá situaci Glasgow, které

se stalo jedním z prvních evropských postprůmyslových měst, jež tyto strategie

využilo. Dále ukazuje jejich propojení s projektem Evropské hlavní město kultury

(EHMK) v roce 1990, analyzuje změny jejich charakteru a další využití v rámci

téhož projektu, tentokrát Liverpoolu, EHMK 2008. Důraz bude kladem

především na to, v jaké míře se v jednotlivých případech tyto strategie využily a

jaký byl jejich vliv na jednotlivá odvětví (obchod, turismus, kulturní dědictví,

sociální otázky, dlouhodobý odkaz nebo jejich mezinárodní dosah).

Průzkum bude probíhat právě na základě dvou vybraných ročníků

projektu Evropské hlavní město kultury, které byly pro strategie kulturní

regenerace měst jistými milníky. Nejedná se však o primární výzkum dopadů

těchto událostí a použitých strategií, ale o shrnutí dostupných studií, které se

tomuto tématu věnují. K tomuto cíli práce přistupuje ze tří úhlů pohledu –

z pohledu studií zabývajících se kvantifikujícím shrnutím výsledků jednotlivých

událostí, z hlediska kritického, které upozorňuje především na negativní dopady

(zejména co se týče sociálních problémů) a z hlediska kontextu těchto událostí

v rámci obecných strategií kulturně vedené regenerace průmyslových měst. Jako

první bude předmětem studie město Glasgow, které jako první využilo titul

EHKM k rozsáhlé obnově městské infrastruktury prostřednictvím kultury. Poté

bude následovat Liverpool, jako EHMK 2008, a to z toho důvodu, že Glasgow se

všemi svými přínosy i kritikou, mělo dát příklad právě Liverpoolu, který má

velmi podobný historický vývoj a stejně jako Glasgow se snažil o přeměnu

z postindustriálního města na moderní, kulturní středisko, zaměřené na služby.

Bude tedy zajímavé sledovat návaznosti i nově přijaté postupy, které během

téměř osmnáctiletého časového odstupu formovaly a zdokonalovaly proces

kulturní obnovy města.

Ve třetí části pak práce nabídne vhled do tuzemských podmínek, a to

konkrétně na příkladu Ostravy, která je typicky průmyslovým městem, jež se,

stejně jako Glasgow či Liverpool, vydalo cestou kulturně vedené regenerace a
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kandidovalo na titul EHMK 2015. Ačkoli tuto nominaci Ostrava neproměnila, i

tak pokračuje ve snaze transformovat průmyslové město do podoby kulturního

střediska. Poslední část této práce se tedy bude věnovat krátkému nastínění

situace v Ostravě a doplněna o rozhovory s Alexandrem Zaspalem, vedoucím

projektu Důl Michal, a s Martou Pilařovou, zakladatelkou sdružení Provoz

Hlubina. Rozhovory nejsou hlavní složkou práce, ale pouze okrajově doplňují

stěžejní průzkum zahraničních studií. Na závěr nebude chybět ani diskuze o

zjištěných poznatcích a z nich vzešlých doporučení pro další vývoj.
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Vymezení pojmů

Jak již bylo zmíněno v úvodu, práce má za cíl prozkoumat strategie kulturně

vedené regenerace města v evropských zemích. Pro lepší orientaci v těchto

strategiích a k pochopení toho, co tyto strategie obnáší, je nejprve třeba vymezit

základní pojmy, které se k této problematice vztahují.

Kulturní strategie obnovy města jsou takové, kdy za pomoci kulturních

organizací, projektů, festivalů či kulturní výstavby dochází k přeměně obrazu

města a jeho infrastruktury (García, 2004b, str. 307), ve snaze vyřešit tak

hospodářské, sociální či politické problémy a zlepšit tak obraz daného města,

nejen uvnitř, ale také navenek. Kulturní plánování lze pak označit jako produkt

takové strategie, neboli konkrétní (zpravidla dlouhodobější) plán, jak s pomocí

kulturních činností, událostí a organizací přetvořit image města. Tyto záměry a

plány se pak odrážejí ve vymezení kulturní politiky města, tedy jakým způsobem

se ke kultuře přistupuje v rámci komplexní městské správy.
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1. Vývoj strategií kulturní regenerace města v západní Evropě

Významným autorem, který se zabývá strategiemi kulturní regenerace měst

v Evropě je Beatriz García, která působí na Fakultě sociologie a sociální politiky

na University of Liverpool a je také vedoucím výzkumu Impacts 08, o kterém

bude řeč v následujících kapitolách, a vedoucím výzkumu v Institute of Culture

Capital v Liverpoolu. Tématu kulturně vedené regenerace měst se García věnuje

již od roku 1998 a během své kariéry se zúčastnila řady výzkumů zabývajících se

vlivem kulturních akcí na proces regenerace měst, a to od Glasgow 1990 a

projektu EHMK (který byl hodnocen zpětně v roce 2004) až po Olympijské hry

v Londýně v roce 2012. Díky jejímu dlouhodobému zaměření na studium

strategií kulturně vedené regenerace měst je výzkumům Beatriz Garcíi věnována

značná část této práce a této kapitoly především.

Strategie regenerace měst prostřednictvím kultury se začaly vyvíjet ve

Spojených státech v 70. letech 20. století a tyto snahy pokračovaly i počátkem let

osmdesátých. Tehdy se také dostaly do Evropy, kde se začaly rozvíjet s tím, jak

rostlo postavení kultury v rámci městské infrastruktury. Mezi první města, která

se snažila tyto strategie plně využít, patřily např. Glasgow, Barcelona nebo

Bilbao. Zatímco kulturních iniciativ stále přibývalo, ucelená strategie kulturní

politiky, která by byla dlouhodobou součástí politické správy města zatím

chyběla.

Jedním z prvních autorů, který se hlouběji zabýval vztahem mezi kulturou

a ekonomikou byla Sharon Zukinová, která ve své knize z roku 1982, s názvem

„Loft living: Culture and Capital in Urban Change“, zkoumala vztah mezi

kulturními iniciativami, které se snažily o oživení města, a městskou politikou,

která často upřednostňovala komerční investory a pozemkové spekulanty. V této

knize je zásadním poznáním to, že v průběhu 20. století se vnímání kultury

přesunulo z jejího pojetí jako tradičního umění či kulturního dědictví dané

oblasti, které je reprezentováno především tradičními kulturními institucemi,

jako jsou muzea či divadla, v součást ekonomiky, která má svou tržní hodnotu a

je sama schopna produkovat obchodovatelné statky. V této knize uvádí například

přestavbu bývalých lodních doků a skladišť, která se stala součástí kulturního

dědictví, na bytové a umělecké prostory (García, 2004b, str. 313-314).
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Ačkoli byl kultuře přiznán její ekonomický a hospodářský přínos, ucelená

kulturní politika se tvořila mnohem pomaleji. Potřeba vytvořit jednotnou

kulturní politiku se v rámci diskuzí na téma městské správy a využití kulturních

strategií objevuje až počátkem 90. let. K této době se váže práce dvou autorů,

kteří opět změnili vnímání kultury v rámci městské správy a bývají i dnes často

citováni ve studiích zabývajících se touto problematikou. Jsou to Franco

Bianchini a Michael Parkinson, kteří v roce 1993 vydali sbírku esejů „Cultural


[…]


Oběma městům pak byl vytýkán nezájem o sociální problémy a přílišný

důraz organizátorů na ekonomický a turistický růst. Ani Liverpool nevytvořil

jasný model, jak má kulturně vedená regenerace vypadat, aby byla úspěšná, ale

podařilo se mu vytvořit mezinárodní platformu, kde se potkávají organizátoři

projektů a tvůrci kulturní politiky, aby si zde mohli předávat své zkušenosti. Tyto

mezinárodní konference se také staly součástí programu u dalších měst, která

získala titul EHMK.

Česká zkušenost je v porovnání se zkušeností britskou odlišná. Zásadní

rozdíl je v tom, že iniciativy, které si kladou za cíl kulturní regeneraci měst,

pocházely dlouhou dobu zezdola. Tedy stran občanských sdružení či zájmových

spolků, ale neexistoval zde ucelený plán městské regenerace prostřednictvím

kultury, který by vzešel z iniciativy vlády. Tato sdružení se navíc často setkávala

s nezájmem jak veřejnosti, tak politické sféry. V tomto smyslu by mohlo být pro

další vývoj u nás přínosné vytvořit studii, která bude zpětně mapovat projekt

EHMK Plzeň 2015, jelikož tento projekt je do značné míry financován ze státních

peněz a grantů, a tak se zde mohou vyskytnout problémy již známé ze zahraničí.

Dalším rozdílem je i přístup k těmto strategiím. Od Glasgow 1990 je

v Británii zřejmá snaha stran odborné veřejnosti i politické scény o pochopení

těchto procesů a o vytvoření reprodukovatelných strategií, což dokládá velké

množství studií, publikací nebo článků na toto téma, které jsou tvořeny jak na

akademické půdě, tak soukromými agenturami, které tyto studie vytváří

převážně pro politickou sféru a městskou správu.

V Čechách je naopak takových studií až žalostně málo. Navíc se z valné

většiny nejedná o studie vytvořené pro vládní instituce či ucelené výzkumy

českých univerzit, ale o hlavně jde o diplomové práce, které se věnují dílčím

aspektům nebo třeba jen procesu regenerace určité omezené oblasti. Tento

přístup ke kultuře a její roli pro rozvoj města se začíná měnit až v posledních

letech, kdy se rostoucí počet takto zaměřených iniciativ žádá větší pozornost jak

65

od státu, tak od široké veřejnosti, která se sama začíná angažovat. Důkazem toho

může být například stále rostoucí počet kulturních festivalů či snaha o

rekonstrukci chátrajících budov a jejich přeměnu v kulturní a vzdělávací centra.

Příkladem par excelence je v tomto smyslu Ostrava, která se pro kulturně

vedenou regeneraci rozhodla i bez větší podpory politického spektra a tento

záměr vytrvale plní dodnes, kdy už spolupráce s městem začíná narůstat. Také

většina oněch diplomových prací, které se této oblasti věnují, se zaměřují právě

na město Ostrava, jako na zdárný příklad kulturně vedené regenerace, která však

ještě zdaleka není u konce.

Česká republika je v oblasti strategií kulturně vedené regenerace

průmyslových měst blízká Glasgow po roce 1990, kdy zde sice již jsou základy

pro další rozvoj, ale chybí zde jak vůle shora, tak vlastní teoretické zázemí. Je

však třeba zmínit, že i Česká republika již podniká kroky pro to, aby se mohla

dostat na úroveň západních států a jejich postprůmyslových měst, která opět

našla svůj lesk. Tímto krokem je například vytvoření obsáhlé studie, která

mapuje kulturní průmysl v Čechách a která vznikla na půdě Institutu umění,

ovšem v rámci projektu ministerstva kultury s názvem Sociálně-ekonomický

potenciál kulturních, resp. kreativních průmyslů v Čechách. Tato studie z roku

2011 nesoucí název Kulturní a kreativní průmysly v České republice7 mapuje

situaci v různých odvětvích kulturního průmyslu v Čechách, a to od hudby přes

videohry až po architekturu, a dává tak solidní základ pro další studie, které by

se věnovaly rozvoji těchto oblastí a jejich začlenění do městské infrastruktury.

V mezinárodním měřítku, zejména u projektu EHMK, je pak znát další

posun, pokud jde o účel tohoto projektu. Již bylo řečeno, že projekt měl na svém

začátku za cíl prezentovat lokální kulturu. Po Glasgow 1990 se tento cíl přesunul

ke změnám v infrastruktuře města a v posledních letech se na konferencích

k tomuto projektu začíná stále častěji hovořit o nutnosti další změny charakteru

tohoto projektu, který by se měl nadále zaměřovat především na řešení

sociálních otázek daných měst s důrazem na řešení problémů populismu a

radikalizace společnosti. Tyto názory zazněly také na nedávné konferenci v Plzni,

7 http://www.idu.cz/media/document/kulturni-a-kreativni-prumysly-v-ceske-republice.pdf
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kde se sešli zástupci měst, která již titul hostila i těch, která se o titul zasazují,

tato konference byla uspořádána k výročí třiceti let od založení projektu EHMK8.

Jak se tedy zdá, problémy a nedostatky, které se vynořily ve Velké Británii

v průběhu utváření strategií kulturně vedené regenerace postprůmyslových

měst, se nevyhnuly ani dalším zemím Evropy, ale je zde patrná snaha tato úskalí

řešit společnými silami na mezinárodní úrovni. Co se týče jednotlivých měst, je

třeba především zavést takovou kulturní politiku, do jejíhož utváření budou

začleněny všechny zúčastněné strany s rozhodovacím právem a vedoucí rolí

kulturní složky. Pro úspěšné provedení kulturně vedené regenerace měst je pak

takováto kulturní politika klíčová, stejně jako rovnoměrné rozložení její

působnosti.

8 https://www.plzen.eu/obcan/aktuality/z-mesta/na-konferenci-forum-plzen-prijeli-zastupci-
evropskych-hlavnich-mest-kultury.aspx
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