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Akademický rok: 2014/2015

Student: Tereza Vohralíková
Datum narození: 13.02.1992
Identifikační číslo studenta: 88911920

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 350853
Datum zápisu do studia: 01.09.2011

Název práce: Vliv kulturních akcí na proces regenerace post-průmyslových měst

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce:
Vedoucí: Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Karel Müller, Ph.D.

Datum obhajoby : 24.09.2015 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: PhDr. Tomáš Kunca, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Hedvika Novotná ............................

prof. Mgr. Martin Putna, Dr. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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